Anno 1901, in civitate X, quando notitia iam perferebatur bona 
cuiusdam Alexii, negotiorum publici gestoris, cuius opera etiam Capi
tulum Cathedrale utebatur, proscriptam iri, institutis per capitulares 
congruis inquisitionibus, compertum est ex arca Seminarii, in qua asser
v a b a t u r , ablatas per eum fuisse schedulas seu syngraphas crediti 
publici ad Capitulum pertinentes, in summa nominali 30,000 libellarum. 
Huius rei causam a canonico Iacobo, qui et Seminarii rector erat, repe
tendam complures e canonicis existimabant. Nam hic, ut fateri debuit, 
iampridem, anno nempe 1897, eidem Alexio - Episcopo probante - tradi-
derat praefatas syngraphas, ut easdem commutaret, prout lege conver
sionis iussum fuerat, in novos titulos; exinde vero ab Alexio nonnisi. 

D I O E C E S I S X. 

REFECTIONIS DAMNORUM 

14 martii 1914 
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fructus seu reditus, quoties percipiendi erat, receperat, syngraphas autem 
ipsas denuo habere non valuit. 

De passa amissione diuturnae gravesque contentiones in Capitulo 
fuerunt; interim vero canonicus Iacobus, strenue apud Alexium insistens, 
diversis temporibus, recuperare valuit circiter 11,000 libellarum summam; 
sed quoad reliqua 19,000 nihil potuit. Quum igitur quaestio num canonico 
Iacobo - cui, utpote Seminarii rectori, schedulae ablatae concreditae fue
rant - onus incumberet reliquam summam redintegrandi, gravior in dies 
inter canonicos efficeretur, nec defuisset qui illam ad civilia tribunalia 
deferre minitaretur, canonicus Iacobus, ita suadente Episcopo, anno 1903 
aequalem amissae summam de suis bonis in Capituli aream contulit. 

Hac summa accepta, Capitulum omnino adquievit, immo ex ea fru
ctus percipere non dubitavit, quamvis Iacobus ageret et instaret - incas
sum tamen - ut declararetur se ad nihil teneri; quamobrem anno 1907 
ipse Iacobus, qui iam in diebus suis processerat, patrimonio familiari 
etiam consulere volens, a Capitulo repetendam censuit summam prae
fatam libellarum 19,000, quam titulo seu specie depositi, donec de sua 
ipsius culpabilitate constitisset, in aream se contulisse asserebat. Lis igi
tur in Capitulo iterum exarsit, contendentibus cum Iacobo nonnullis, eum 
immunem a culpa iudicari debere, aliis vero in illum amissae pecuniae 
causam refundentibus, atque ideo Capitulo summam praefatam titulo 
restitutionis acquisitam autumantibus. Quae lis quum componi non pos
set, delata fuit ad hanc S. Congregationem Concilii, ut haec iudicaret. 
in quem vel in quos iacturae culpa refundenda esset. Ad hunc effectum 
Episcopus suis litteris haec praeterea de casu enarravit: Anno circiter 1871 
quaecumque pecuniariae syngraphae ad Capitulum spectarent, custodie-
bantur in arca Seminarii, in cuius aedibus etiam dioecesana officia sedem 
habebant. Custodia autem tribus canonicis concredita erat, inter quos 
Iacobus; sed quum anno 1891 ceteri duo canonici ad custodiam deputati 
iam decessissent, nulli curae fuit ut alii subicerentur in locum ipsorum ; 
quapropter ab eo anno pecuniae gestio omnino in arbitrio fuit Iacobi, 
qui ad rem, Alexii opera, cui non modo ipse, sed etiam Episcopus 
compluresque alii prudentes viri non parum fidebant, utebatur, et qui
dem adeo ut saepissime Alexius, nemine adstante, unus aream aperiret, 
clauderetque, ad ea quae sibi circa pecuniam commisisset Iacobus exse
quenda. Neque absimiliter actum quum syngrapharum commutandarum 
necessitas fuit; tunc quoque unus Alexius schedulas publicas ad valo
rem 30,000 lib. de quibus agitur, ex arca, nemine adstante, detraxit, et 
simul cum iis alias 80,000 libellarum schedulas ad bona Seminarii perti
nentes: nec ulla fuit sive Iacobo, sive alii e canonicis cura, Alexium 
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comitari ut de visu certiores efficeretur de fideli transmissiones et rece
ptione schedularum, nomine Capituli aut Seminarii peracta. 

Haec tamen dum exponebat Episcopus, plurimis in favorem cano
nici Iacobi perorabat, non modo afferens quae generatim eius com
mendabant solertiam in bonum Seminarii et dioecesis impensam; sed, 
pressius ad causam quod attinet, repraesentans iacturam a Capitulo et 
Seminario factam haud irreparabilem videri. Ac primum de 80,000 libel
larum nominali summa Seminario subducta agens, praeterquamquod, 
prout Iacobus asseverabat Episcopo confirmante, « hi tituli fuerant coa-
« cervati magna ex parte cura et industria Iacobi, et habendi sunt ut 
« oeconomiae, unde fit ut absque eorum reditibus etiam nunc occurri 
« possit necessitatibus tum alumnorum, tum magistrorum », re ipsa ex 
hisce Alexius duodecim millia restituerai, et pro reliqua summa hypo-
thecariae in favorem Seminarii inscriptioni subiecerat quamdam offici-

•nam electricam, e proscriptione bonorum, nescio quo pacto, subductam. 
Quamobrem nulla tunc temporis de hac pecunia ad Seminarium spe-
ctante quaestio movebatur. Quod vero 19,000 libellarum summam Capi
tulo subductam attinebat, iactura non ea dicebatur esse quae ferri non 
potuisset, quia nonnisi reditus Capituli industria et parcimonia ex qua
dam summa capitali seu sorte cumulatos afficiebat, quae ipsa sors 
incolumis perseverabat. 

Hisce acceptis sacra Congregatio, die 2 martii 1907, rescribendum 
censuit: Omnibus perpensis, culpam perpetrati furti primario refundi 
in Decanum (hanc enim dignitatem tunc obtinebat Iacobus), secundario 
in Capitulum Cathedrale. 

Hoc rescripto obtento, canonicus Iacobus, qui interea, defuncto Epi
scopo, vicarius capitularis fuerat renunciatus, supplicavit Ssmo « veniam 
« ex gratia speciali humiliter implorans, tam pro Decano, quam pro 
« ceteris Capitularibus », ut nempe, condonatione facta, sibi liceret sum
mam undeviginti millium libellarum in Capituli arca depositara, recipere. 
Verum S. Congregatio expectandum censuit novum Episcopum a quo 
suo tempore opportunas informationes exquisivit. Hisce autem acceptis, 
quae rerum statum non immutabant, proposito in plenariis Emorum 
Patrum comitiis, die 11 iunii 1910 habitis, dubio: An et a quibus Capi
tulo inlata damna reficienda sint in casu, S. Congregatio Concilii, respon
dendum censuit: Attentis omnibus, canonicum Iacobum admittendum esse 
ad compositionem, soluta ab eo dimidia parte summae ablatae. 

Paulo antequam haec resolutio prodiret, canonicus Iacobus diem 
supremum obierat; ideo nomine quoque coheredum, nepos eius, cano
nicus Aurelianus, de exsecutione sententiae cum Capitulo egit. Res autem 
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pacifice non processit; nam episcopus, hac ductus ratione, quod S. Con
gregatio integram summam culpa unius Iacobi amissam reputasset et 
condonatio facta ex gratia, ne in praeiudicium tertii, nempe Capituli, 
vergeret, strictissimam sententiae interpretationem suaderet, haec suo 
decreto exsecutoriali statuit: a canonico Iacobo deberi Capitulo in pri
mis medietatem summae ablatae, videlicet 15,000 libellarum (ablata enim 
fuere 30,000), nulla nempe habita ratione 11,000 libellarum quae recu-
peratae fuerunt; ac praeterea fructus omnes summae 30,000 libellarum 
usque ad diem sententiae S. C. C, itemque fructus 15,000 libellarum a 
praefata die usque ad diem exsecutionis, quae fuit 9 septembris 1912; 
adeo ut ex 19,000 libellarum summa a defuncto canonico Iacobo tradita 
Capitulo, nonnisi 600 fere libellae heredibus restituendae forent. Adversus 
hoc exsecutionis decretum recursum interposuit ad S. C. C. canonicus 
Aurelianus, nepos et heres Iacobi, petens declarari sensum verborum sum
mae ablatae, ac decerni num et qui fructus essent in casu computandi. 

Verum huius litis occasione, quum novus episcopus totam gestio
nem defuncti canonici Iacobi ad examen revocari iussisset, praesertim 
Seminarium quod spectaret, haud omnia veritati congruere comperta 
sunt, quae antea Iacobus retulerat ad tegendum longe gravius damnum, 
quod Seminario illatum fuerat, subductione, uti dictum est, syngra-
pharum publici crediti 80,000 libellarum, simul cum 30,000 ad Capitu
lum spectantibus, per gestorem Alexium perpetrata. Neutiquam enim 
haec ingens summa « fuerat coacervata industria Iacobi », sed immo, 
iam in regestis oeconomiae ante quam hic rectionem Seminarii susci-
peret, consignata erat in tota sua vi et quantitate; nequidquam inscri
ptio hypothecaria super officina electrica Alexii hanc iacturam sarciebat, 
quippe cuius proprietas erat omnino litigiosa, et iam ad eum adducta 
(officina) statum, quo nonnisi perexiguae aestimationis capax censebatur; 
ac praeterea, dum Capitulo syngrapharum ablatarum fructus in parte 
saltem persoluti fuerant, Seminario inde ab anno 1898 omnes intercepti 
apparent, ideoque iacturae sortis etiam iactura circ. 30,000 libellarum 
ex fructibus deperditis addenda erat. Hinc novus episcopus enixe effla-
gitabat ut vetus quaestio de culpabilitate canonici Iacobi iterum exa
mini subiiceretur, et, quatenus de ea plene constaret, integra illius here
ditas Seminario adiudicaretur: sane haec hereditas, quam nepotes nonnisi 
cum inventarii beneficio adiverant, longe minorem summam liquidam 
efficiebat, quam quae Seminario ex deductis sarcienda esset. Ad quem 
effectum etiam referebat Episcopus, decessorem suum, per testamentum 
heredem instituisse praefatum canonicum Iacobum, qui ex hac hereditate 
circ. 20,000 libellarum summam retulerat. Quum vero de damno Semi-

ACTA, vol. V I , n. 21 . - 30-12-914. 51 
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nario illato respondere debuisset etiam decessor, manifestum est ipsum 
non potuisse donare, nec per actus inter vivos, nec etiam mortis causa,, 
quod Seminario debebat, et proinde suum non erat. Quamobrem heredi
tas universa canonici Iacobi veluti duplici titulo adiudicanda videbatur 
Seminario, tum ex persona Iacobi, tum ex persona Episcopi decessoris. 

Res igitur in S. Congregatione Concilii iterum pertractata est. Ex 
parte quidem Capituli animadvertebatur Iacobum manifesto defecisse a 
diligentia boni patrisfamilias in administrandis tum Capituli, tum Semi
narii bonis, atque ex hoc diligentiae defectu omnem utriusque iacturae 
causam corrivasse; culpamque etiam augeri ex noviter deductis quibus 
constabat ab a. 1897 ad a. 1901 Iacobum omnem lapidem admovisse, ut 
inlata damna celaret a Capitulo, quod igitur rei consulere, prout for
tasse valebat, minime potuit. 

Ex adverso autem respondebatur, non modo de iactura quam 
Capitulum dolebat, sed etiam de damno, et quidem multo maioris mo
menti, quod passum est Seminarium, culpam in Capitulum quoque reci
dere. Ex lege enim Tridentina (Sess. XXIII, cap. 18 de Ref.) Capitulum 
tenebatur eligere duos deputatos, quibus praesentibus rationes redituum 
Seminarii singulis annis accipiendae sunt, quod quidem, si qua par erat 
diligentia peractum fuisset, negotiorum gestor Alexius profecto non po
tuisset tam grave detrimentum Seminario inferre. At vero, ut ex praemis
sis apparet, Capitulum iam ab a. 1891 valde negligens fuit in eligendis 
huiusmodi deputatis, adeoque graviter culpabile in hac re se reddidit. 

Nec quid in contrarium facere asserebatur, utpote non rectum, prin
cipium, cui veluti fundamento innixus est novus episcopus in exsequenda, 
seu interpretanda, decisione S. C. C: quod videlicet S. Congregatio,, 
dum decernebat canonicum Iacobum ad compositionem esse admitten
dum, hoc ipso integram summam culpa unius Iacobi amissam reputas
se^ « quia compositio tunc tantummodo locum habet, quum restitu-
« tionis obligatio certa est ». Etenim, misso quod ad compositionem 
Ecclesia numquam admittit, nisi aut res sit dubia, aut saltem adsit 
rationabilis causa, uti patet ex Constitutione Innocentii XII quam refert 
et exponit Benedictus XIV, De Syn. Dioec, lib. XIII, cap. ult., n. 15; in 
casibus nostro similibus, quando nempe intercedit ius tertii (Capituli),, 
compositio est species quaedam transactionis, quae non cadit nisi in 
rem dubiam : definiri enim solet « contractus, quo lis dubia privati iuris 
« componitur, aliquo invicem dato, aut retento aut promisso » (Cardi
nalis D'Annibale, Summula, vol. II, n. 585, d. II). In casu autem S. C. 
iam explicite declaraverat culpam perpetrati furti refundi etiam debere 
in Capitulum Cathedrale tamquam in correum secundarium. 
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Fructus vero quod attinet, arguebatur eos nec Episcopum nec Ca

pitulum repetere potuisse: primum, quia, quum S. Congregatio, rescripto 

diei 11 iunii 1910, edixisset canonicum Iacobum admittendum esse ad 

compositionem, soluta ab eo dimidia parte summae ablatae, nullamque 

fecisset mentionem de fructibus, censendum erat eamdem S. Congrega

tionem noluisse obligare praedictum canonicum etiam ad fructus seu 

reditus solvendos. Secundo, quia summa undeviginti millium libellarum 

a canonico Iacobo anno 1903 minime tradita fuit seu deposita in arca 

Capituli, titulo restitutionis, ut Capitulum contendit, sed tantum ut 

pignus. Videlicet canonicus, ad sedandos clamores et ad vitanda scan

dala quae minitabatur Capitulum, declaravit se esse paratum ad repa

randa damna, si et prout de iure; et ad ostendendam animi sui since

ritatem et promptitudinem, ad cautionem dandam pro quocumque futuro 

eventu, tradidit uti pignus maximam summam ad quam teneri vel obli

gari poterat, idest summam aequalem ablatae; sed statim coepit agere 

ut declararetur se ad nihilum teneri. 

Ex summa autem in pignus accepta tantummodo consequebatur 

favore Capituli praelatio iuris, seu privilegium, quo ipsi, prae ceteris 

creditoribus, ex ea summa nunc satisfieret: non tamen ultra illud, ad 

quod sententia S. C. C. idem canonicus Iacobus titulo compositionis 

obligabatur, hoc est non ultra summam libellarum 9500, quae dimidium 

rei ablatae seu amissae a Capitulo (libel. 19,000), repraesentat. 

Porro, proposita causa in plenario coetu diei 14 martii 1914, ad 

quaestiones : 

I. An et quomodo sustineri possit decretum exsequutoriale datum ab 

Episcopo in casu; 

II. An et qualis pars bonorum hereditatis Iacobi tribui débeat Semi

nario in casu, 

Emi Patres responderunt: 

Ad I et II Ad mentem. Mens est : « Attento quod etiam Capitulum 

« non immune sit a culpa de damno Seminario illato, nihil aliud ei 

« deberi nisi summam libellarum novem millium quingentarum absque 

« fructibus seu reditibus. Cetera quae supersunt ex hereditate canonici 

« Iacobi tribuenda sunt Seminario. Conceduntur tamen Ordinario facul-

« tates rem componendi prout magis in Domino expedire iudicaverit, 

« circa fructus a Capitulo iam perceptos e summa libellarum undevi-

« ginti millium a canonico Iacobo in pignus tradita, et circa obligationes 

« heredum eiusdem canonici ». 

O. GIORGI, Secretarius. 
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SACRA CONGREGATIO RITUUM 

i 

R O M A N A 

PAROCHI URBIS ROCHETTI ET PALMATORIAE PRIVILEGIO ORNANTUR 

Quo clarus parochorum coetus Urbis eiusque districtus a ceteris 

inferioribus similisve gradus collegiis et ab aliis ecclesiarum rectoribus 

sea praepositis, curam animarum non habentibus, aliquo exteriori ac 

nobiliori signo distinguatur, etiam ob varia sacri ministerii munia, satis 

ardua, cum multiplici fidelium exemplo ac spirituali bono pie recteque 

peracta et peragenda, sanctissimus Dominus noster Benedictus Papa XV, 

in auspicatissimo Romani sui Pontificatus exordio, peculiare suae pater

nae benevolentiae atque pastoralis sollicitudinis pignus ac testimonium 

ostendere statuit sacerdotibus sibi benevisis, animarum curatoribus inter 

dilectos suos filios, ex singulari Dei beneficio, Romae commorantes et 

beatissimi Petri Cathedrae ac sanctae Apostolicae Sedi propinquiores. 

Quapropter eundem parochorum coetum speciali honoris ac dignitatis 

signo ac privilegio, sua benignitate ita decorare dignatus est, ut omnes 

et singuli parochi pro tempore, utriusque cleri tam saecularis quam 

regularis, almae Urbis eiusque districtus rochettum induere et palmatoria 

uti valeant in sacris functionibus intra fines propriae paroeciae in quibus

libet ecclesiis et oratoriis, nunquam tamen in basilicis patriarchalibus 

neque in ecclesiis filialibus, praesente Capitulo patriarchalis basilicae 

matricis; servatis de cetero Rubricis ac decretis. Idem sanctissimus Do

minus noster insuper voluit atque mandavit, ut super enunciato duplici 

insigni et privilegio praesens edatur decretum valiturum in perpetuum 

absque ulla Brevis Apostolici expeditione. Contrariis non obstantibus 

quibuscumque etiam speciali mentione dignis. 

Die 11 novembris 1914. 

SCIPIO CARD. TECCHI, S. B. G. Pro-Praefectus. 

I i . * S. 

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., Secretarius. 
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I I 

S A G I E N . 

DUBIA 

Hodiernus Episcopus Sagien. a sacra Rituum Congregatione humil
lime postulavit sequentem dubiorum solutionem; nempe: 

I. Utrum, quando ob occursum festi Duplicis I classis, officium 
alicuius Summi Pontificis vel Doctoris Ecclesiae perpetuo vel etiam 
accidentaliter simplificatur ita ut tantum in Laudibus commemoratio 
fiat de eo, usurpandae sint pro hac commemoratione Antiphonae magis 
propriae de secundis Vesperis Dum esset vel O Doctor, an potius Anti
phona communior Buge, serve bone? 

II. Utrum deinceps omittendae sint, tum commemoratio Omnium 
Ss. Apostolorum in officio Ss. Petri et Pauli (29 iun.), tum commemo
ratio Omnium Ss. Martyrum in officio S. Stephani Protomartyris (26 dec.) 
quum in novo Kalendario proprio dioecesis Sagiensis non fiat mentio 
harum commemorationum? 

III. Utrum in Offieio Dominicae anticipatae ad horas minores adhi
benda sint capitula et responsoria Dominicae? 

IV. Utrum omnia Initia Epistolarum S. Pauli debeant quotannis 
recitari, etiam quando prorsus omittuntur, ante Septuagesimam, officia 
Dominicarum IV, V et VI post Epiphaniam? 

V. Utrum, in Missa feriali quae coram Ssmo Sacramento celebratur, 
debeat omitti Oratio Fidelium, etiam quando a Rubrica praescribitur in 
Feria secunda vel in prima die libera mensis? 

Vt. Utrum, in festo Omnium Ss. Episcoporum et aliorum Sancto
rum dioecesis Sagiensis, color paramentorum sacrorum debeat esse 
Albus an potius Bubeus quia aliqui horum Sanctorum sunt Martyres? 

VII. Utrum uti liceat novis Officiis communibus plurium Confes
sorum Pontificum et non Pontificum, et plurium Virginum et non Vir • 
ginum, non tantum in festis particularibus, sed etiam in festis Ecclesiae 
universalis, nempe Ss. Cyrilli et Methodii, Ss. Septem Fundatorum Ordi
nis Serv. B. M. V. et Ss. Perpetuae et Felicitatis? 

Et sacra eadem Congregatio, audito specialis Commissionis suffragio, 
propositis dubiis ita respondendum censuit: 

Ad I. Negative ad primam partem; affirmative ad secundam, iuxta 
editionem typicam Breviarii Romani. 
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Ad II. Standum Kalendario approbato. 

Ad III. Provisum in Rubricis novissimis Breviarii Romani. 

Ad IV. Negative iuxta Rubricas. 

Ad V. Negative. 

Ad VI. Servetur in casu consuetudo. 

Ad VII. Negative, etiam attentis decretis 22 maii et 7 augusti 1914, 

ad III. 

Atque ita rescripsit. Die 11 decembris 1914. 

SCIPIO CARD. TECCHI, Pro-Praefectus. 

L. œ S. 
f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., Secretarius. 

SACRA CONGREGATIO 
P R O N E G O T I I S E C C L E S I A S T I C I S E X T R A O R D I N A R I I S 

DE CURA CAPTIVORUM A CLERO HABENDA 

Ex audientia Ssmi, die 21 decembris 1914 

Ssmus D. N. Benedictus divina providentia Papa XV, cum vehementer 

doleret et angustias, quibus misere afficerentur innumerabiles homines 

teterrimo hoc bello capti, et anxietates, quibus eorumdem familiae 

idcirco premerentur quod diu penitus de suis ignorarent, Secum animo 

reputavit quo pacto posset utrisque pro facultate solacium auxiliumque 

afferre. Itaque me referente infra scripto Secretario S. Congregationis 

Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis curandis, ea quae sequuntur de

crevit, spe fretus futurum, ut cum episcopi et clerus sancte religiose

que mandata exsequantur, tum nationum rectores velint incepto huic, 

humanitate et christiana caritate in primis digno, pro viribus obse

cundare. 

I. Ordinarii dioecesum ubi captivi versantur, quam primum sacer

dotes eligant, ut curam captivorum gerant, unum aut pro necessitate 

plures, eorum linguae satis peritos; quos, si nullos habeant intra dioe

cesis suae fines, ab aliis Ordinariis mutuentur. Hi vero libenter idoneos 

suppeditent. 
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II. Sacerdotes ad id munus electi nihil reliqui faciant quod ad capti
vorum utilitatem, tum animi, tum vitae corporisque, pertineat: conso
lentur, assideant, a necessitatibus variis - iisque interdum acerbissi-
mis - allevent.